DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/04/2025 | Edição: 80 | Seção: 1 | Página: 120

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS Nº 6.893, DE 24 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre os valores referentes à parcela do mês de abril, de

que trata o Título IX-A da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6,

de 28 de setembro de 2017, relativos ao repasse da assistência

financeira complementar referente ao exercício de 2025.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do

parágrafo único do art. 87, da Constituição, resolve:

Art. 1º Os valores referentes ao repasse da assistência financeira complementar de que trata o

Título IX-A da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para a parcela do mês de

abril, observarão o disposto no Anexo a esta Portaria, obtidos a partir dos critérios constantes no art. 1120-C

da citada Portaria de Consolidação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

UF IBGE ESTADO/MUNICÍPIO GESTÃO Valor Transferido Abril - R$

AC 120040 ACRE ESTADUAL 2.430.785,85

AC 120001 ACRELANDIA MUNICIPAL 32.680,93

AC 120005 ASSIS BRASIL MUNICIPAL 40.240,74

AC 120010 BRASILEIA MUNICIPAL 48.005,45

AC 120013 BUJARI MUNICIPAL 25.986,83

AC 120017 CAPIXABA MUNICIPAL 46.531,11

AC 120020 CRUZEIRO DO SUL MUNICIPAL 234.998,85

AC 120025 EPITACIOLANDIA MUNICIPAL 81.108,19

AC 120030 FEIJO MUNICIPAL 36.829,85

AC 120033 MANCIO LIMA MUNICIPAL 60.310,79

AC 120034 MANOEL URBANO MUNICIPAL 1.789,50

AC 120035 MARECHAL THAUMATURGO MUNICIPAL 38.069,12

AC 120038 PLACIDO DE CASTRO MUNICIPAL 40.175,46

AC 120080 PORTO ACRE MUNICIPAL 27.710,56

AC 120039 PORTO WALTER MUNICIPAL 27.348,40

AC 120042 RODRIGUES ALVES MUNICIPAL 54.646,10

AC 120050 SENA MADUREIRA MUNICIPAL 84.291,72

AC 120045 SENADOR GUIOMARD MUNICIPAL 72.751,09

AC 120060 TARAUACA MUNICIPAL 54.056,72

AC 120070 XAPURI MUNICIPAL 43.198,78

AL 270430 ALAGOAS ESTADUAL 1.936.636,59

AL 270010 AGUA BRANCA MUNICIPAL 105.298,74

AL 270020 ANADIA MUNICIPAL 57.206,57

AL 270030 ARAPIRACA MUNICIPAL 1.406.327,55

AL 270040 ATALAIA MUNICIPAL 149.194,83

AL 270050 BARRA DE SANTO ANTONIO MUNICIPAL 70.496,82

AL 270060 BARRA DE SAO MIGUEL MUNICIPAL 45.119,39

AL 270070 BATALHA MUNICIPAL 28.366,50

07/05/2025, 09:03 Portaria GM/MS Nº 6.893, DE 24 DE abril DE 2025 - Portaria GM/MS Nº 6.893, DE 24 DE abril DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-6.893-de-24-de-abril-de-2025-626451120 1/91

SP 352210 ITANHAEM MUNICIPAL 49.631,63

SP 352215 ITAOCA MUNICIPAL 16.698,69

SP 352220 ITAPECERICA DA SERRA MUNICIPAL 24.318,15

SP 352230 ITAPETININGA MUNICIPAL 300.692,97

SP 352240 ITAPEVA MUNICIPAL 286.535,03

SP 352250 ITAPEVI MUNICIPAL 87.119,34

SP 352260 ITAPIRA MUNICIPAL 154.726,54

SP 352265 ITAPIRAPUA PAULISTA MUNICIPAL 27.959,46

SP 352270 ITAPOLIS MUNICIPAL 94.632,98

SP 352280 ITAPORANGA MUNICIPAL 26.985,90

SP 352300 ITAPURA MUNICIPAL 5.882,57

SP 352310 ITAQUAQUECETUBA MUNICIPAL 144.315,00

SP 352320 ITARARE MUNICIPAL 93.638,83

SP 352330 ITARIRI MUNICIPAL 29.621,51

SP 352340 ITATIBA MUNICIPAL 18.332,66

SP 352350 ITATINGA MUNICIPAL 9.937,82

SP 352360 ITIRAPINA MUNICIPAL 12.292,51

SP 352380 ITOBI MUNICIPAL 20.285,28

SP 352390 ITU MUNICIPAL 304.951,79

SP 352410 ITUVERAVA MUNICIPAL 167.952,95

SP 352420 JABORANDI MUNICIPAL 48.975,33

SP 352430 JABOTICABAL MUNICIPAL 261.894,99

SP 352440 JACAREI MUNICIPAL 560.401,25

SP 352450 JACI MUNICIPAL 2.416,09

SP 352460 JACUPIRANGA MUNICIPAL 57.815,11

SP 352480 JALES MUNICIPAL 30.600,56

SP 352500 JANDIRA MUNICIPAL 65.410,62

SP 352530 JAU MUNICIPAL 820.676,79

SP 352550 JOANOPOLIS MUNICIPAL 37.979,90

SP 352560 JOAO RAMALHO MUNICIPAL 2.895,13

SP 352570 JOSE BONIFACIO MUNICIPAL 23.945,56

SP 352580 JULIO MESQUITA MUNICIPAL 18.054,54

SP 352600 JUNQUEIROPOLIS MUNICIPAL 38.773,89

SP 352610 JUQUIA MUNICIPAL 47.595,82

SP 352630 LAGOINHA MUNICIPAL 10.836,01

SP 352640 LARANJAL PAULISTA MUNICIPAL 40.428,24

SP 352660 LAVRINHAS MUNICIPAL 16.096,69

SP 352670 LEME MUNICIPAL 88.236,34

SP 352680 LENCOIS PAULISTA MUNICIPAL 89.748,45

SP 352690 LIMEIRA MUNICIPAL 239.885,62

SP 352700 LINDOIA MUNICIPAL 20.124,35

SP 352710 LINS MUNICIPAL 269.816,35

SP 352720 LORENA MUNICIPAL 302.746,96

SP 352725 LOURDES MUNICIPAL 4.589,57

SP 352740 LUCELIA MUNICIPAL 64.006,40

SP 352750 LUCIANOPOLIS MUNICIPAL 1.173,37

SP 352770 LUIZIANIA MUNICIPAL 8.808,92

SP 352780 LUPERCIO MUNICIPAL 14.587,89

SP 352790 LUTECIA MUNICIPAL 14.854,74

SP 352800 MACATUBA MUNICIPAL 26.228,22

SP 352810 MACAUBAL MUNICIPAL 37.803,88

07/05/2025, 09:03 Portaria GM/MS Nº 6.893, DE 24 DE abril DE 2025 - Portaria GM/MS Nº 6.893, DE 24 DE abril DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-6.893-de-24-de-abril-de-2025-626451120 83/91

procuradoria
Realce

DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE LARANJAL PAULISTA Ano V | Edição nº 766 | Terça-feira, 13 de maio de 2025 2

Município de Laranjal Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

Termo aditivo 06
Referente: Termo de Colaboração nº 01/2025 – Plano

Operativo Assistencial
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de

Laranjal Paulista.
Portaria nº 6.893 de 24 de abril de 2025 do Ministério da

Saúde
Resumo  do  Termo  de  colaboração  nº  01/2025  em

atendimento ao artigo 38, da Lei Federal nº 13.019/2014 e
alterações. Termo de Colaboração nº: 01/2025 – Termo
aditivo nº 06. Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto
assistência financeira complementar da União destinada ao
cumprimento  do  piso  salarial  nacional  de  enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras para o
mês abril nos termos da Portaria nº 6.893 de 24 de
abril  de  2025  publicada  pelo  Ministério  da  Saúde.
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de
Laranjal  Paulista.  Valor  global:  R$  R$  40.428,24
(quarenta mil e quatrocentos e vinte e oito reais e
vinte e quatro centavos) e será realizado até o dia
15/05/2025  (quinta-feira)  na  conta  corrente  do
Beneficiário em parcela única conforme dotação nº 02.04 -
10.302.0010.2019 - 3.3.50.39.00 - despesa orçamentária nº
154.  Data  da  assinatura  do  termo:  07/05/2025  (quarta-
feira).
...........................................................................................................

Termo aditivo 07
Referente: Termo de Colaboração nº 01/2025 – Plano

Operativo Assistencial
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de

Laranjal Paulista.
Resolução SS nº 69 de 23 de abril de 2025 da Secretaria

Estadual da Saúde
Resumo  do  Termo  de  colaboração  nº  01/2025  em

atendimento ao artigo 38, da Lei Federal nº 13.019/2014 e
alterações. Termo de Colaboração nº: 01/2025 – Termo
aditivo nº 07. Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto
complementação  estabelecido  através  da  Tabela  SUS
Paulista,  aos  prestadores  de  serviço  conveniados  ou
contratados pelo SUS/SP, sob Gestão Municipal, com base
na  produção  registrada  e  aprovada  no  Sistema  de
Informações Ambulatoriais de Saúde – SIA e no Sistema de
Informações  Hospitalares  –  SIH,  referente  ao
reprocessamento da competência janeiro de 2025 e
processamento  da  competência  fevereiro  de  2025
nos termos da Resolução SS nº 69 de 23 de abril de
2025 da Secretaria Estadual da Saúde.  Convenente:
Irmandade  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Laranjal
Paulista. Valor global: R$ 128.721,47 (cento e vinte e
oito mil e setecentos e vinte e um reais e quarenta e
sete centavos)  e  será  realizado  até  o  dia  20/05/2025
(terça-feira)  na  conta  corrente  do  Beneficiário  em  parcela
única  conforme  dotação  nº  02.04  -  10.302.0010.2019  -
3.3.59.39.00  -  despesa  orçamentária  nº  153.  Data  da
assinatura do termo: 13/05/2025 (terça-feira).
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Outros atos
Outros atos

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO
DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025-
PROCESSO Nº 118/2025- PARA CREDENCIAMENTO DE

PROFISSIONAIS DA SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE LARANJAL

PAULISTA/SP.
Às 09:00 ( nove ) horas do dia 13 ( treze ) de Maio de

2025 (dois mil e vinte e cinco), na Sala de Licitações do
Prédio da Prefeitura Municipal de Laranjal Paulista – SP, sitª
à Praça Armando de Salles Oliveira, nº 200, reuniram-se a
Agente  de  Contratação-  Cláudia  Tereza  Pessin
–Bruna de Camargo Lopes, Matheus Ulisses Pieroni –
Membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria
nº 019/2025 datada de 02.01.2025, foi instalada a sessão
de  abertura  da  l ic itação  que  tem  por  objet ivo:
CHAMAMENTO  PÚBLICO  para  CREDENCIAMENTO  de
profissionais  interessados  em  desenvolver  as  atividades
esportivas  (com  aulas  práticas  e  criativas,  valorizando
sempre o processo esportivo e o trabalho em grupo, com a
possibilidade de participação em campeonatos) dos alunos
matriculados  nas  escolinhas  em  Laranjal  Paulista,  nos
Distritos de Laras e Maristela, oferecido pela Secretaria da
Juventude,  Esporte  e  Lazer  para  o  Projeto  Esporte  Para
Todos,  para a modalidade de Artes Marciais  (Karatê,  Jiu
Jitsu, Capoeira e Muay Thay) e Tênis de Mesa, conforme
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência  deste
Edital,  devidamente autorizado pelo Prefeito Municipal. A
Sra. Agente de Contratações deu início a sessão com vistas
a  proceder  a  abertura  e  recebimento  dos  envelopes
contendo  a  documentação  para  o  Credenciamento  dos
Professores, sendo que devidamente foram recebidos pelos
interessados das seguintes modalidades:  Capoeira-  Jorge
Luis Bernardes- CNPJ nº 29.924.165/0001-31, Muay Thai –
Vinícius Henrique Miranda – CNPJ nº 22.281.178/0001-90,
karatê – Marcos Pieroni Junior, Capoeira - Henrique Vaz de
Moura – CNPJ nº 45.892.970/0001-87. A Comissão verificou
que estiveram presentes para a abertura a Comissão de
Avaliação da Secretaria da Juventude, Esportes e Lazer do
Município de Laranjal Paulista, composta pelos Srs: Almir
Molon  –  Secretário  Municipal  de  Esportes  –  RG  nº
10.594.258-3,  José  Constantino  Medicci  Junior-  RG  nº
12.602.333-5 e Carlos Eduardo Favero-RG nº 6R/3175033 e
o representante na modalidade Muay Thai – Sr.: Vinícius
Henrique Miranda de Oliveira – RG nº 47574893 SSP/SP, os
demais  não  participaram da  abertura.  Logo  após  foram
abertos  os  envelopes  contendo  a  documentação  dos
interessados,  que foram rubricados  pelos  presentes.  Em
prosseguimento a Agente de Contratação, informou que a
documentação  será  analisada  em  sessão  interna  pela
Comissão de Seleção Julgadora da Secretaria Municipal da
Cultura do Município de Laranjal Paulista e pela Comissão
de  Licitações  e  que  o  resultado  será  informado
posteriormente e publicado no Diário do Município, site da
P r e f e i t u r a ,  a t r a v é s  d o  L I N K :
https://www.laranjalpaulista.sp.gov.br/transparencia/licitaco
es

Ainda informamos que a gravação da presente sessão,
foi  transmitida  pelo  canal  do  Youtube  Oficial  da  PrefeituraE

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
E

N
E

D
IT

O
 O

R
LA

N
D

O
 G

H
IR

A
LD

I (
C

P
F

 *
**

91
25

98
**

)
em

 1
3/

05
/2

02
5

às
 1

6:
51

:4
2

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
b8

a-
52

e8
-6

4d
8-

22
0d

-9
7

procuradoria
Realce